
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

KH5RHFCV.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0001491.07-ll-2023.h.ll:Ol 

• Y/ ~de/t~ e della~ 

il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59" come da ultimo modificato dal d.l. 9 
gennaio 2020, n. 1 (conv. con modif. dalla l. 5 marzo 2020, n. 12) e, in particolare, l'art. 
2, co. 1, n. 12), concernente l'istituzione del Ministero dell'università e della ricerca, "cui 
sono attribuite le funz.joni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruz.jone universitaria, di 
ricerca scientifica e tecnologica e di alta formaz.jone artistica musicale e coreutica"; 

il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale- Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale la sen. Anna Maria 
Bernini è stata nominata Ministro dell'università e della ricerca; 

il d.lgs. 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni, recante "Disposizioni per il 
coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla 
ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 
15 marzo 1997, n. 59"; 

la L 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante delega al Governo 
in materia di riordino degli enti di ricerca; 

il d.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2007, n. 165", e successive modificazioni, e, in 
particolare, l'art. 8, co. 2, che stabilisce che "I componenti del consiglio di amministraz.jone, 
compreso il presidente, sono nominati con decreto del Ministro, durano in carica quattro anni, e possono 
essere confermati una sola volta"; 

il d.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca, ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

in particolare, l'art. 2, co. 1, lett. n) del d.lgs. 218/2016 che impone agli enti pubblici di 
ricerca di garantire la rappresentanza elettiva dei ricercatori e tecnologi negli organi 
scientifici e di governo; 

lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Alta Matematica Francesco Severi, di seguito 
denominato "INdAM"; 

in particolare, l'art. 5, co. 1, dello Statuto dell'INdAM il quale prevede che: "Il Consiglio 
di amministraz.jone è nominato dal Ministro dell'Istruz.jone, dell'Università e della Ricerca ed è 
composto dal Presidente, da un esperto di alta amministraz.jone, individuato secondo la procedura 
prevista dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo n. 213/2009, e da un esperto scientifico scelto 
direttamente, mediante elez.jone, dalla comunità scientifica di rifenmento, composta dai docenti, 
ricercatori universitari, ricercatori di Enti pubblici e privati, di materie matematiche, appartenenti alle 
Unità di Ricerca dell'Istituto. L 'elez.jone si svolge secondo le modalità previste da un apposito 
regolamento"; 



• Y/~ddl'~eddla~ 

VISTO il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 24 ottobre 2019, n. 988, con il quale 
la prof.ssa Gioconda Moscariello è stata nominata componente del Consiglio di 
amministrazione dell'INdAM, in qualità di esperto scientifico eletto dalla comunità 
scientifica di riferimento dell'Istituto, con scadenza prevista per il 23 ottobre 2023; 

VISTA la nota dell'INdAM n. prot. 2023-001694 del16 ottobre 2023 con la quale sono stati 
trasmessi i risultati delle consultazioni per l'individuazione del componente del 
Consiglio di amministrazione eletto dalla comunità scientifica di riferimento dell'ente 
ed è stato comunicato che, all'esito delle votazioni, è risultato eletto il prof. Filippo 
Bracci; 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell'art. 5 del vigente Statuto dell'INdAM, alla nomina 
del componente del Consiglio di amministrazione dell'ente, in qualità di esperto 
scientifico eletto dalla comunità scientifica di riferimento dell'Istituto; 

DECRETA 

Art. 1 
1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il prof. Filippo 

Bracci è nominato componente del Consiglio di amministrazione dell'Istituto N azionale di Alta 
Matematica Francesco Severi, in qualità di esperto scientifico eletto dalla comunità scientifica 
di riferimento dell'Istituto. 

Art. 2 
1. Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 11, co. 

5, del d.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213. 

IL MINISTRO 
S en. Anna Maria Bernini 

Firmato digitalmente da 
BERNINI ANNAMARIA 
C=IT 
O= MINISTERO 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA 
RICERCA 




